
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

quinta-feira, 8 de fevereiro de 2018 Ano VIII - Edição nº 00824 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cafarnaum publica

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4CB9CA68A4D9D6ED5A9BD900A32905CB



quinta-feira, 8 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 226/2018 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018 - DISPÕE SOBRE REINTEGRAÇÃO EM CARGO PÚBLICO DE SERVIDOR E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• DECRETO 227/2018 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018 - REGULAMENTA O FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• DECRETO Nº 228/2018 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018 - NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• DECRETO Nº. 229/2018 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO EM COMISSÃO DE
MOTORISTA DE GABINETE CAFARNAUM-BA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• Edital Municipal nº. 001/2018 - Dispõe sobre a Publicidade da Audiência Pública, para dar cumprimento ao quanto determina o § 4º do Art.
9º, da Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF), é dá outras providencias.

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4CB9CA68A4D9D6ED5A9BD900A32905CB



quinta-feira, 8 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

                  ESTADO DA BAHIA 
             PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
             CNPJ 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

 

DECRETO Nº 226/2018 
DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018 
 

 
Dispõe sobre reintegração em 
cargo público de servidor e dá 
outras providências. 

 
 
 
 A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM - Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 59 Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, e,  
 
 

 Considerando que a demissão do servidor desatendeu aos requisitos 
constitucionalmente indispensáveis, correspondente a instauração do devido 
processo legal e a ampla defesa.  
 
 Considerando que os atos perpetrados pela Administração Pública hão de 
ser revestidos dos princípios esculpidos no Art. 37, caput, da Constituição Federal, 
sob pena de serem considerados nulos de pleno direito; 
 
           Considerando que a administração pode anular seus próprios atos, quando 
eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se originam direitos; ou 
revogá-los, por motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos 
adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a apreciação judicial; 
 
         Considerando que a Administração Pública pode declarar a nulidade dos seus 
próprios atos, nos termos previstos na sumula 346, do Supremo Tribunal Federal, 
como poder/dever de autotutela; 
 

Considerando que tramita pela Vara Cível da Comarca de Morro do Chapéu 
Ação Cautelar Inominada, tombada sob nº 8000912-25.2017.8.05.0170, proposta 
pelo servidor Aristóteles Pereira da Silva, objetivando sua reintegração ao cargo de 
origem;, onde, objetivando a solução do conflito, foi realizado um acordo extrajudicial 
para o retorno do servidor ao seu cargo e suas funções de origem, no quadro dos 
servidores públicos desta municipalidade. 
 
 
 DECRETA: 
 
 
 Art. 1º - Fica Reintegrado ao Cargo Auxiliar de Serviços Gerais, o Sr. 
Aristóteles Pereira da Silva, com todos os direitos inerentes às atribuições do 
cargo, com sua relotação no quadro de servidores da Secretaria Municipal de 
Educação, reassumindo, de imediato, as suas funções. 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E339FC95297FF8EEEEA73ED5607D4333

quinta-feira, 8 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 8 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

                  ESTADO DA BAHIA 
             PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
             CNPJ 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

  
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
todas as disposições em contrário. 
 

Registre-se, Publique-se, e Cumpra-se. 
 

 
 

Gabinete da Prefeita em, 08 de fevereiro de 2018. 
 
 
 
 
 

 
 

Sueli Fernandes de Oliveira Novais 
Prefeita Municipal 

 
 
 
 
 

Simeia Rodrigues Souza Bastos 
 

Secretária Municipal de Educação 
 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E339FC95297FF8EEEEA73ED5607D4333

quinta-feira, 8 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 8 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

                  ESTADO DA BAHIA 
             PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
             CNPJ 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

 

DECRETO 227/2018. 
DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

 

 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM – BA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o §2º, Art. 12 da 
Lei Municipal 057, de 30 de março de 2011. 

D E C R E T A 

Art. 1º - Fica regulamentado o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
que tem por objetivo administrar os recursos destinados ao desenvolvimento das ações de 
atendimento a criança e ao adolescente e que compreendem, genericamente, aquelas 
deliberadas pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente. 

§1º - As ações de que trata o caput deste Art. referem-se prioritamente aos programas de 
proteção especial à criança e ao adolescente exposto a situação de risco pessoal e social, cuja 
necessidade de atenção extrapola o âmbito da atuação das políticas sociais básicas, bem como 
o disposto no §2º do art. 260 do ECA; 

§2º - Eventualmente, os recursos do Fundo poderão se destinar à pesquisa, estudo e 
capacitação de recursos humanos, previamente deliberado pelo Conselho Municipal de 
Direitos da Criança e do Adolescente. 

Parágrafo único. Dependerá de liberação expressa do Conselho Municipal de Direitos da 
Criança e do Adolescente a autorização para aplicação de recursos do Fundo em outros tipos 
de programas, desde que haja aplicação necessária para atendimento à criança e ao 
adolescente. 

Art.2º - O Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, vinculado ao Conselho 
Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente, subordina-se administrativamente e 
operacionalmente ao Secretário Municipal de Assistência Social. 

Art. 3º - Ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente compete: 

I – Fixar critérios de utilização de recursos do Fundo, através de Plano de Ação Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente para aplicação dos valores recolhidos ao mesmo, o qual 
será submetido pelo Prefeito Municipal à apreciação do Poder Legislativo; 

“Regulamenta o Fundo Municipal 
dos Direitos da Criança e do 
Adolescente e da Outras 
Providências” 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C01187C40664D90B2B7A9E0E1E7C4198

quinta-feira, 8 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 8 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

                  ESTADO DA BAHIA 
             PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
             CNPJ 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

II – Baixar normas e instruções complementares disciplinadoras da aplicação dos recursos 
financeiros: 

III – Acompanhar e avaliar a execução, desempenho e resultados financeiros do F.I.A., 
podendo a qualquer tempo solicitar informações necessárias à fiscalização das atividades do 
Fundo; 

IV – Disciplinar e fiscalizar a arrecadação da receita, bem como fiscalizar a destinação de 
verbas oriundos do Fundo e programas desenvolvidos com recursos deste, requisitando 
auditoria do Município, fundamentadamente, ao Poder Executivo sempre que necessário; 

V – Examinar e aprovar as contas do F.I.A., encaminhando-as em seguida à Câmara 
Municipal para sua apreciação e aprovação; 

VI – Mobilizar os diversos segmentos da sociedade no planejamento, execução, e controle das 
ações do Fundo. 

Art. 4º - São atribuições do Secretário Municipal de Assistência Social: 

I – Administrar o Fundo e coordenar a execução da aplicação dos seus recursos, de acordo 
com o Plano de Ação Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente. 

II – Submeter a aprovação do Conselho Municipal dos Direitos ao Plano Municipal com a Lei 
de Diretrizes orçamentárias; 

III – Submeter ao Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente, as 
demonstrações mensais das receitas e despesas do Fundo; 

IV - Encaminhar à contabilidade Geral do Município as demonstrações mencionadas no 
inciso anterior; 

V – Emitir e assinar notas de empenho, cheques e ordens de pagamentos relativas a gastos 
devidamente aprovados pelo Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente; 

VII – Tomar conhecimento e dar cumprimento às obrigações definidas em Convênios e/ou 
contratos propostos pelo Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente de 
Direitos e firmados pelo Prefeito Municipal; 

VIII – Manter os controles necessários à execução orçamentária do Fundo referente a 
empenhos, liquidação e pagamento das despesas e aos recebimentos das receitas do 
Fundo; 

IX – Manter, em coordenação com o setor de patrimônio da Prefeitura Municipal, os 
controles necessários sobre os bens patrimoniais com carga ao Fundo; 

X – Encaminhar à contabilidade Geral do Município: 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C01187C40664D90B2B7A9E0E1E7C4198

quinta-feira, 8 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 8 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

                  ESTADO DA BAHIA 
             PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
             CNPJ 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

a) mensalmente, as demonstrações das receitas e despesas; 
b) trimestralmente, os inventários de bens, materiais e serviços; 
c) anualmente, os inventários dos bens móveis e imóveis e o balancete geral do Fundo. 

XI – Providenciar junto à Contabilidade Geral do Município, as demonstrações mencionadas 
anteriormente; 

XII – Providenciar junto à Contabilidade Geral do Município, as demonstrações que indiquem 
a situação Econômico – Financeira geral do Fundo ao Conselho Municipal dos Direitos; 

XIII – Apresentar ao Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente a análise e 
a avaliação da situação econômico-financeira do fundo detectada nas demonstrações 
mencionadas acima; 

XIV – Encaminhar ao Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente relatórios 
mensais de acompanhamento e avaliação da execução orçamentária do Fundo, devendo, 
sempre que for requisitado pelo CMDCA, prestar quaisquer informações pertinentes ao 
Fundo; 

XV – Providenciar a abertura de conta corrente para o Fundo Municipal da Infância e 
Juventude em agência de estabelecimento oficial de crédito; 

XVI – fornecer ao Ministério Público, quando requisitada, demonstração de aplicação dos 
recursos do Fundo, em conformidade com a Lei nº 8.429/91. 

Art. 5º - São receitas do Fundo: 

I – Dotação consignada anualmente no orçamento municipal e as verbas adicionais que a lei 
vier a estabelecer no decurso de cada exercício; 

II – Doação de pessoas físicas e jurídicas, conforme o disposto no art. 260, da Lei nº 8.069, de 
13/07/90; 

III – valores provenientes das multas previstas no art. 214 da Lei nº 8.069, de 13/07/90, e 
oriundas das infrações descritas nos Arts. 245 a 258 da referida lei, bem como eventualmente 
de condenações advindas de delitos enquadrados na Lei nº 9.099, de 26/09/1995; 

IV – Transferência de recursos financeiros oriundos dos Fundos Nacional e Estadual da 
Criança e do Adolescente; 

V – Doações, auxílios E contribuições, transferências de entidades nacionais, internacionais, 
governamentais e não governamentais; 

VI – Produtos de aplicações financeiras dos recursos disponíveis, respeitada a legislação em 
vigor; 

VII – recursos advindos de convênios, acordos e contratos firmados no Município e 
instituições privadas e públicas, nacionais e internacionais, federais, estaduais e municipais; 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C01187C40664D90B2B7A9E0E1E7C4198

quinta-feira, 8 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 8 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

                  ESTADO DA BAHIA 
             PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
             CNPJ 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

VIII – outros recursos que porventura lhe forem destinados 

§1º - As receitas descritas neste Art. serão depositadas obrigatoriamente em conta especial a 
ser aberta na forma do inciso XV, do Art. 4º desta; 

§2º - A aplicação dos recursos de natureza financeira dependerá da existência de 
disponibilidade em função de cumprimento de programação, com prévia aprovação do 
Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente. 

Art. 6º - Constituem ativos do Fundo: 

I – Disponibilidades monetárias em bancos oriundos das receitas especificadas no Art. 
anterior; 

II – Direitos que porventura vierem a constituir; 

III – Bens imóveis e móveis sem ônus, destinados à execução dos programas e deliberações 
do Fundo, com a aprovação do Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente; 

Parágrafo único. Anualmente se processará o inventário dos bens e direitos vinculados ao 
Fundo. 

Art. 7º - Constituem passivos do Fundo as obrigações de qualquer natureza que, porventura, 
venham a existir mediante aprovação do Conselho Municipal de Direitos da Criança e do 
Adolescente, após o processamento legal da deliberação e análise da Câmara Municipal. 

Art. 8º - O orçamento do Fundo evidenciará as políticas de diretrizes no atendimento de 
programas que visem atender os direitos e interesses da criança e do adolescente, mediante 
prévia deliberação do Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente. 

§1º O orçamento do Fundo observará, na sua elaboração e na sua execução, os padrões e 
normas estabelecidas na legislação vigente. 

Art. 9º - A contabilidade do Fundo Municipal tem por objetivo evidenciar a situação 
financeira, patrimonial e orçamentária do próprio Fundo, observada a legislação vigente. 

Art. 10º - A contabilidade será organizada de forma a permitir o exercício das suas funções de 
controle prévio, concomitante e subsequente, de informar, inclusive, de apropriar e apurar 
custos dos serviços. 

Art. 11º - A escrituração contábil será feita pelo método das partidas dobradas: 

§1º - A contabilidade emitirá relatório mensais de gestão, inclusive dos custos dos serviços 

§2º - Entende-se por relatório de gestão, os balancetes mensais das receitas e das despesas do 
Fundo e demais demonstrações exigidas pela administração e pela legislação vigente. 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C01187C40664D90B2B7A9E0E1E7C4198

quinta-feira, 8 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 8 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

                  ESTADO DA BAHIA 
             PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
             CNPJ 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

§3º - As demonstrações e os relatórios produzidos passarão a integrar a contabilidade geral do 
município. 

Art. 12º - A despesa do Fundo se constituirá de: 

I – Financiamento total ou parcial de programas de atendimento à criança e ao adolescente, 
aprovados pelo Conselho Municipal de Direitos da Criança e da Adolescente via do Plano de 
aplicação respectivo; 

II – Aquisição de material permanente e de consumo ou insumos para o desenvolvimento dos 
programas mencionados no item anterior; 

III – Desenvolvimento e aperfeiçoamento dos instrumentos de gestão, planejamento, 
administração e controle das ações do Fundo; 

IV – Atendimento de despesas diversas de caráter urgente e necessárias à execução ou 
aquisição de bens e serviços de comprovada utilidade para a criança e do adolescente para fins 
de garantir-se os direitos constitucionais e infraconstitucionais destes, mediante prévia 
deliberação do Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente. 

Art. 13º - A execução orçamentária das receitas se processará através da obtenção de sua 
receita nas fontes determinadas neste Decreto e eventual suplementação pelo Poder Executivo 
Municipal. 

Art. 14º - Nenhuma despesa será realizada sem a necessária cobertura de recursos. 

§1º - Para os casos de insuficiência ou inexistência de recursos, poderão ser utilizados os 
créditos adicionais, autorizados por lei e abertos por decreto do Executivo; 

§2º - Os recursos aprovados como créditos adicionais deverão ser liberados no prazo máximo 
de 5(cinco) dias a contar da aprovação daqueles 

Art. 15º - O Fundo terá vigência indeterminada. 

Art. 16º - Este decreto torna sem efeito o decreto n° 037/2006. 

Art. 17º -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

 

 

 

 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C01187C40664D90B2B7A9E0E1E7C4198

quinta-feira, 8 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 8 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

                  ESTADO DA BAHIA 
             PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
             CNPJ 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

 

Cafarnaum, 08 de fevereiro de 2018. 

 
 

 

 
Sueli Fernandes Souza Novais 

Prefeita Municipal 
 
 
 

Warlley Gonçalves Barreto 
Secretário Municipal de Desenvolvimento e Ação Social 

 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C01187C40664D90B2B7A9E0E1E7C4198

quinta-feira, 8 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 8 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

                  ESTADO DA BAHIA 
             PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
             CNPJ 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

 

DECRETO Nº 228/2018. 
DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

    

 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM – BA, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e em conformidade com a 
Lei 057, de 30 de março de 2011. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Ficam nomeados os Membros do CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, em conformidade com a Lei nº 
2016, de 11 de junho de 2003, passando a ter a seguinte composição: 

 

1 – DO PODER PÚBLICO 

1.1 – Secretaria Municipal de Educação 
Titular: Louricena Dias de Andrade 
Suplente: Marilene Ermínia da Silva 
 
1.2 – Secretaria Municipal de Saúde 
Titular: Ronnyclea Barreto Silva Santos 
Suplente: Marileide Barbosa de Souza 
 
1.3 – Secretaria Municipal de Administração 
Titular: Tatiane Boaventura Batista 
Suplente: Denise Andrade Novais 
 
1.4 – Secretaria Municipal de Assistência Social 
Titular: Najara Sena Xavier Queiroz de Souza 
Suplente: Marcia Tania Barreto Silva 
 

“Nomeia Membros do Conselho 
Municipal dos Direitos da 
Criança e Do Adolescente e dá 
outras providências”. 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E3657CCAC38ACCE42FC282E56AFAE3EC

quinta-feira, 8 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 8 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

                  ESTADO DA BAHIA 
             PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
             CNPJ 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

 
 

 
2 – DA SOCIEDADE CIVIL 
 
2.1 – Igreja Evengélica Assembéia de Deus 
Titular: Leilson Soares Lima 
Suplente: Rosélia Fátima Rodrigues de Souza 
 
 
 

2.2 – Associação de Capoeira, Esporte e Cultura da Bahia 
Titular: Renildo Alves Barbosa 
Suplente: Henrique Souza Oliveira 
 
2.3 – Paróquia Nossa Senhora Imaculada Conceição 
Titular: Eduardo Vasconcelos dos Santos 
Suplente: Jirleide Sá Teles dos Santos 
 
2.4 – Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Cafarnaum 
Titular: Walker José de Souza 
Suplente: Gecivandes Pereira Maciel 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos em 25 de janeiro de 2018. 

 

Cafarnaum, 08 de fevereiro de 2018. 

 

 

Sueli Fernandes Souza Novais 
Prefeita Municipal 

 
 
 

Warlley Gonçalves Barreto 
Secretário Municipal de Desenvolvimento e Ação Social 

 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E3657CCAC38ACCE42FC282E56AFAE3EC

quinta-feira, 8 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 8 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

                  ESTADO DA BAHIA 
             PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
             CNPJ 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

 

DECRETO Nº. 229/2018 
DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018 
 
 
 

 
“Dispõe sobre a nomeação do cargo 
em comissão de Motorista de Gabinete 
Cafarnaum-Ba e dá outras 
providências. ” 

 
 
 
 

 
 
 
A Prefeita Municipal de Cafarnaum – BA, no uso de suas atribuições que lhe confere 
o Art. 59, inciso VI da Lei Orgânica do Município de Cafarnaum-Ba, resolve: 
 
Art. 1º. Nomear, para provimento do Cargo em Comissão de Motorista de 
Gabinete, Símbolo CC-16, o Sr. Bruno Alves de Souza. 
  
Art. 2º. O Presente decreto deverá ser publicado na forma prevista na legislação 
municipal em vigor, e deverá ser afixado em local próprio na sede da prefeitura 
Municipal e na Câmara Municipal. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação retroagindo os efeitos 
a partir do dia 01 de fevereiro de 2018, revogando as disposições em contrário. 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

Sueli Fernandes de Souza Novais 
Prefeita Municipal 

 
 
 
 
 

Warlley Gonçalves Barreto 
Secretário Municipal de Desenvolvimento e Ação Social 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

44DBCE61073A50EBDFF316893AA2AD75

quinta-feira, 8 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 8 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Outros

          ESTADO DA BAHIA 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                

 

                  Edital Municipal nº. 001/2018. 
               De 08 de fevereiro de 2018. 

 
 
“Dispõe sobre a Publicidade da Audiência Pública, para 
dar cumprimento ao quanto determina o § 4º do Art. 9º, 
da Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF), é dá outras 
providencias.” 
 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CAFARNAUM – Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber a todos os munícipes que: 
 
 
CONSIDERANDO, que esta municipalidade deverá cumprir o quanto determina o 
§ 4º do Art. 9º, da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Nº 101/2000); 
 
CONSIDERANDO, que a cada quadrimestre, o Poder Executivo demonstrará e 
avaliará o cumprimento das metas fiscais;  
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º. Fica marcada para o dia 24 de fevereiro do corrente ano, audiência 
pública do 3º quadrimestre do ano de 2017. 
 
§ 1º. A audiência que trata o caput deste artigo será realizada no espaço da 
quadra poliesportiva à praça Cirilo Tomé deste município, às 19h30min h. 
 
§ 2º. Ficam convidado todas as autoridades deste município, bem como todos os 
munícipes, para dar ciências do quanto determinado do § 4º do Art. 9º da (LRF). 
 
Art. 2º. Este edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Cafarnaum, 08 de fevereiro de 2018. 

 
 
 
_________________ 
Prefeita Municipal 

 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4CB9CA68A4D9D6ED5A9BD900A32905CB


		2018-02-08T16:17:47-0300




